
Univers idad 
Nacional 
de Córdoba 

Centro 
de Estudios 
Avanzados 

VISTO: 

L a p resentac ión d e i n f o r m e s d e l a ñ o 2 0 1 5 y p l a n e s d e t r a b a j o 2016 d e 
los P r o g r a m a s d e Invest igación d e l C e n t r o d e Es tud ios A v a n z a d o s d e l a 
U n i v e r s i d a d N a c i o n a l d e C ó r d o b a ; y 

CONSIDERANDO: 

Q u e e l R e g l a m e n t o I n t e r n o d e l C e n t r o d e Es tud ios A v a n z a d o s a p r o b a d o 
p o r Res. H .C.S . N° 1347/09 e s t i p u l a los cr i te r ios p o r o l a rad icac ión d e 
P r o g r a m a s d e Invest igación e n e s t a u n i d a d a c a d é m i c a ; 

Q u e e l art ículo 34 d e l m e n c i o n a d o R e g l a m e n t o , e s t a b l e c e q u e los 
P r o g r a m a s d e b e r á n p r e s e n t a r a n u a l m e n t e u n i n f o r m e a c a d é m i c o q u e 
dé c u e n t a d e ios n o v e d a d e s y / o m o d i f i c a c i o n e s d e l P r o g r a m a , c o m o 
así t a m b i é n u n p l a n d e a c t i v i d a d e s p a r a e l a ñ o e n c u r s o ; 

Q u e p o r Reso luc ión N° 0 1 6 / 2 0 1 6 se des ignó a los p r o f e s o r e s Dr. E d u a r d o 
B o l o g n o , M g t e r . D i e g o M o r e i r o s , y D r a . G u a d a l u p e M o l i n a , c o m o 
i n t e g r a n t e s d e la Comi s ión a c a r g o d e lo eva luac ión d e los i n f o r m e s 
a c a d é m i c o s 2 0 1 5 y p ían d e a c t i v i d a d e s p o r o e l a ñ o 2016 d e los 
P r o g r a m a s d e Invest igación v i g e n t e s , r a d i c a d o s e n e l C E A ; 

LA DIRECTORA DEL CENTRO DE ESTUDIOS A V A N Z A D O S DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE C Ó R D O B A 

RESUELVE: 

Art ículo 1: A p r o b a r la eva luac ión d e los i n f o r m e s a c a d é m i c o s 2 0 1 5 y 
p l a n d e a c t i v i d a d e s p o r a e l a ñ o 2016 d e los P r o g r a m a s d e Invest igación 
q u e f i g u r a n e n e l A c t o I. 

Art ículo 2: Regís t rese, c o m u n i q ú e s e o los i n t e r e s a d o s y a rch ívese . 

D A D A EN LA D I R E C C I Ó N DEL CENTRO DE ESTUDIOS A V A N Z A D O S DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE C Ó R D O B A , A VEINTINUEVE DÍAS DEL MES DE 
M A R Z O DE DOS MIL DIECISÉIS . 

RESOLUCIÓN N° 0 4 3 / 2 0 U 

0>a. iLICIA SEHVETTO 
DIRECTORA 

Cintro de Estudios Avtniaclos 
Universidad Nacional de r.órdnt);> 

Av. Véiez Sarsfield 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

centro@cea.unc.edu.ar 



Univers idad 
Nacional 
de Córdoba 

Centro 
de Estudios 
Avanzados 

A C T A I 
EVALUACIÓN DE INFORMES DE ACTIVIDADES PROGRAMAS DE INVESTIGACIÓN 

2015 / PLAN DE ACTIVIDADES 2016 

—En la C i u d a d d e Córdoba, a veintiún días d e l mes d e marzo d e l año dos mil q u i n c e , 
s i e n d o las 10,00 horas, se reúne e n la s e d e d e l C e n t r o d e Estudios A v a n z a d o s d e la 
Un iver s idad N a c i o n a l d e Córdoba, A v . Vélez Sórsfield 153, Córdoba, la Comisión 
c o n f o r m a d a p a r a la evaluación d e los informes a n u a l e s 2015 y p l a n d e a c t i v i d a d e s 
2016 p r e s e n t a d o s po r los P r o g r a m a s d e Investigación r a d i c a d o s e n e l C E A , d e s i g n o d a 
por Resolución N° 016/2016 d e lo Dirección d e l C e n t r o d e Estudios A v a n z a d o s , 
i n t e g r a d a por los profesores M g t e r . D i e g o More i ros , Dr. E d u a r d o Boíogna y Dra . 
G u a d a l u p e M o l i n a . 
— A continuación lo Comisión p r o c e d e a l es tud io y evaluación d e los informes o n u a l e s 
d e los P r o g r a m a s d e Investigación 2015 y P lan d e A c t i v i d a d e s Año 2016. 

Av. Vélez Sórsfield 153 - 5000 Córdoba - República Argent ina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

cent ro@cea.unc.edu.ar 



U N C Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

Centro 
de Estudios 
Avanzados 

ÁREA PROGRAMA 
DIRECTOR y C O -

DiRECTOR 

EVALUACIÓN 
ACTIVIDADES 

2015 

EVALUACION 
PLAN DE 

ACTIVIDADES 
2 0 U 

OBSERVACIONES 

Investigación 
E d u c a t i v a 

Ingreso a la 
Universidad. 

Construcción de 
subjetividades y 
relación con el 
conocimiento 

Director: 
F a c u n d o 
O r t e g o 

C o - d i r e c t o r a : 
María E lena 

Duarte 

Sat i s factor ia Sat i s factor ia Sin o b s e r v a c i o n e s . 

Investigación 
E d u c a t i v a 

TIC, innovación 
educativa y 

competencias 
docentes en 

diferentes campos 
disciplinares 

Director: Víctor 
Sa joza H u g o 

Juric 
C o - d i r e c t o r a : 

G a b r i e l a 
Sabuisky 

Sat i s factor ioa 
c o n 

o b s e r v a c i o n e s 

Sat i s factor ia Revisar l i s tado d e integrantes . 
Faltan p r o y e c t o s ind iv iduales . 
Falta f i rma d e l d i rector . 

Investigación 
E d u c a t i v a 

Estudios 
sociocntropológicos 

en Instituciones 
educativas 

Di recto ra : 
Mónica 

M a l d o n a d o 

Sat i s factor ia Sat i s factor ia Sin o b s e r v a c i o n e s . 

Estudios d e América 
Lat ina 

Multiculturalismo, 
migraciones y 

desigualdad en 
América Latina 

Di recto ra : 
C l a u d i a Ortiz 

Sat i s factor io Sat i s factor ia Sin o b s e r v a c i o n e s . 

Av. Vélez Sarsfield 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

centro@cea une edu.ar 

•y • 



U N C Universidad 

# Í ÍV 

CEA 
Nacional 
de Córdoba 

Centro 
de Estudios 
Avanzados 

Estudios d e América 
Lat ina 

Actores sociales y 
actores políticos en 

los espacios locales y 
regionales 

latinoamericanos. 
Siglos XIX y XX 

Director: Jav ie r 
M o y o n o 

Sat i s factor io 
c o n 

o b s e r v o c i o n e s 

N o 
c o r r e s p o n d e 

Folto c o n s i g n o r p u b l i c o c i o n e s . 

Estudios d e América 
Lat ina 

Estudios sociales 
rurales y crítica al 

desarrollo 

Director: Luis 
Dan ie l 

H o c s m a n 
Co-d¡rector: 
Orna r Aracíi 

SotisfacíorlQ Sat i s factor io Sin o b s e r v a c i o n e s . 

Estudios d e América 
Lat ino 

Nuevos Frutos de las 
Indias Occidentales. 
Estudios de la cultura 

latinoamericano 

Director: 
M a r c e l o 

Casorín C o -
d i r e c t o r a : 

P o m p o O i g o 
Arón 

Sat i s factor io Sot i s foctor ia Sin o b s e r v a c i o n e s . 

Estudios d e América 
Lat ina 

e 

La espacialidad 
crítica en el 

pensamiento político 
social 

latinoamericano 

Dírectoros: 
Zenoído C o r o y 

Reyno y 
Mórcelo 
Rosales 

Sot i s foctor ia Sotisfoctorío 
c o n 

o b s e r v o c i o n e s . 

N o m e n c i o n o o c t i v i d o d e s d e extensión 
previstos. 

Estudios Soc ia le s d e 
la Comunicación 

Estudios sobre 
Comunicación y 

Ciudadanía 

Di rectoro: Morío 
Crist ino M o t o 
C o - d i r e c t o r o : 
Moría Li l iono 

Córdobo 

Sotisfoctorío Sot i s foctor ia Sin o b s e r v o c i o n e s . 

Av. Véfez Sarsfield 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel, (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

centro@cea.unc edu.ar 



U N C Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

CEA Centro 
de Estudios 
Avanzados 

Estudios d e 
Comunicoción 

Transformaciones 
culturales 

contemporáneas 

Di recto ra : 
V o n i n o Popolíni 

C o - d i r e c t o r o : 
A le jo ndro 
Mortínez 

Sat i s factor io N o 
c o r r e s p o n d e 

Sin o b s e r v o c i o n e s . 

Estudios d e lo 
Comunicoción, 

L ineo 
Comunicoción, 

Educoción y 
N u e v o s Tecnologías 

Cultura(s) y 
Tecnología{s): 
Estudios de la 

mediatización en 
escenarios 
educativos 

Di recto ra : Evo 
Do Porto 

Sot i s foctor ia N o 
c o r r e s p o n d e 

Sin o b s e r v o c i o n e s . 

Estudios 
In te rnoc iono les 

Globalizaclón -
Gobernanza -

Derechos (Humanos) 
y Bienes Públicos 

Director : Cor les 
Juárez C e n t e n o 

C o - d i r e c t o r o : 
Louro Vo len t ino 

De l ich 

Sotisfoctorío Sot is foctor io 
c o n 

o b s e r v o c i o n e s 

Especi f icor o c t i v i d o d e s d e extensión e n 
el P lon 2016. 
Folto e s p e c i f i c o r Instituciones q u e 
evalúan y/o f i n o n c i o n a l g u n o s p r o y e c t o s 
c o l e c t i v o s 0 ind iv iduales . 

Estudios 
In te rnoc iono les 

Estudios Africanos Director : D i e g o 
Buffo C o -

d i r e c t o r o : Morío 
José Becer ro 

Sat i s factor io Sot i s foctor io Sin o b s e r v a c i o n e s . 

Estudios 
In te rnoc iono les 

Estudios sobre Medio 
Oriente 

Director : J u o n 
José V o g n i 

Sotisfocíono Sot i s foctor io Se sugiere intensif icor y a m p l i a r toreos 
d e extensión. 

Av Vélez Sarsfield 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

centro@cea.unc edu ar 



U N C Univers idad 
Nacional 
de Córdoba 

CEA Centro 
de Estudios 
Avanzados 

Estudios 
In ternocionoles 

Relaciones 
internacionales, 
Globalizaclón, 

integración y Política 
Exterior 

Director : 
Enrique S í iow 

Sotisfoctor io 
c o n 

o b s e r v a c i o n e s 

Sot i s foctor io 
c o n 

o b s e r v o c i o n e s 

Poro 2015 folto informor a c t i v i d a d e s d e 
extensión, t rons ferencio o difusión d e l 
año 2015: y e s p e c i f i c o r toreos d e 
formoctón d e recursos h u m a n o s . 
En ei Plon d e Trobojo 2016 fo l ton 
desorrol lor o c t i v i d o d e s d e extensión, 
difusión y t rons ferenc io : y formoción d e 
recursos humónos. N o se in forma a c e r c o 
d e los p r o y e c t o s individuóles q u e 
in tegron el P r o g r o m o ( integrantes y 
e s t a d o d e l p r o y e c t o ) . 

Estudios 
In ternocionoles 

Integración 
sudamericana: 
comunicación, 

derectio y sociedad 

Di recto ro : 
D a f n e Gorcío 

L u c e r o 
C o - d i r e c t o r : 
Don ie l K o c i 

Sat is factor io 
c o n 

o b s e r v a c i o n e s 

N o 
c o r r e s p o n d e 

Indicor o c t i v i d o d e s d e investigación 
desor ro i lodos d u r o n t e el período. 

Estudios Soc io les d e 
lo M e m o r i a y el 

Pat r imonio 

Estudios sobre la 
Memoria 

Director : Héctor 
S c t i m u c l e r 

Sat is factor io Sotisfoctorío 
c o n 

o b s e r v o c i o n e s 

Folto m e n c i o n a r o c t i v i d o d e s d e 
extensión. 

Historio y político 
contemporáneo 

Democracia y 
ciudadanía en 

Sudamérica 

D i r e c t o r a : Morío 
Susono Boneíto 

C o - d i r e c t o r o : 
Mar io Tereso 

Piñero 

Sot is foctor io Sot i s foctor io 
c o n 

o b s e r v o c i o n e s 

Folto m e n c i o n o r o c t i v i d o d e s d e 
extensión. 

Av. Vélez Sarsfield 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086/2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

centro@cea,unc edu ar 



U N C Univers idad 
Naciona! 
de Córdoba 

CEA Centro 
de Estudios 
Avanzados 

Historia y Política 
Contemporáneo 

Historia política de 
Córdoba 

Director: César 
T c o c h 

C o - d i r e c t o r a : 
M o r t o Philp 

Sot i s foctor ia No 
c o r r e s p o n d e 

Sin o b s e r v a c i o n e s . 

Historio y Político 
Contemporáneo 

Política, sociedad y 
cultura en la tiistorla 
reciente de Córdoba 

Di rectoro: A l ic io 
Servetto 

Sot is foctor io N o 
c o r r e s p o n d e 

Sin o b s e r v o c i o n e s . 

Historio y Político 
Contemporánea 

Filosofía Social y 
Teoría de la Sociedad 

Director: Roúl 
A n t o n i o 

Rodríguez 

N o presentó No 
c o r r e s p o n d e 

Estudios d e 
Pobloción 

Migraciones y 
movilidad territorial 

de la población 

Director: 
E d u o r d o 
B o l o g n o 

Sot is foctor io No 
c o r r e s p o n d e 

Sin o b s e r v o c i o n e s . 

Estudios d e 
Pobloción 

Salud, enfermedad, 
una mirada desde las 

ciencias sociales 

Director: Adrián 
C o r b o n e t t l 

Sot is foctor io Sot is foctor io Se sugiere desarro l lar toreos d e 
extensión. 

Estudios d e 
Pobloción 

Vulnerabilidad social Director: 
Leondro M . 
Conzólez 

Sot i s foctor io Sot is foctor io Sin o b s e r v a c i o n e s . 

Estudios d e 
Población 

Estructuras y 
estrategias familiares 

de ayer y hoy 

Di rectoro: Morío 
Mónico Ch i ro rd i 

Sot i s foctor io Sot is foctor io Sin o b s e r v o c i o n e s . 

z ^ Av. Vélez Sarsfield 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086/ 2088 - Fax (54-351} 433-2087 / 2088 

centro@cea unc.edu ar 



U N C Univers idad 
Nacional 
de Córdoba 

CEA Centro 
de Estudios 
Avanzados 

Semiótica y Estudios 
interdiscipl inorios d e 

Género 

Discurso Social. Lo 
visible y lo 
enunciabie 

Di rectoro: Morío 
Tereso 

Do lmosso 
C o - d i r e c t o r o : 
N o r m o Foto lo 

Sot i s foctor io Sot is foctor io 
c o n 

o b s e r v a c i o n e s 

Folto c o n s i g n o r inves t igoc iones 
individuóles. 

Semiótico y Estudios 
Interdisciplinorios d e 

Género 

Escritura, difusión y 
publicaciones 

científicas 

Director: 
Mórcelo 
Casorín 

C o - d i r e c t o r : 
R l c o r d o 
irostorzo 

Sot i s foctor io 
c o n 

o b s e r v a c i o n e s 

Sot i s foctor ia Lo c o n s i g n a d o e n extensión no 
c o r r e s p o n d e e n su moyorío. 

Semiótico y Estudios 
Interdisciplinorios d e 

Género 

Estudios de Género Di rectoro: 
A d r i o n o Borlo 

Sot i s foctor ia 
c o n 

o b s e r v a c i o n e s 

Sot is foctor io C o m p l e t o r o c t i v i d o d e s ocodémicos c o n 
p r o y e c t o s y tesis d e investigación. 
Incorporar o c t i v i d o d d e formación c o n 
dirección d e tesis. 

Filosofío e Historia 
d e lo C i e n c i o 

Filosofía de los 
prácticas científicas: 

computación, 
simulación y 

experimentación 

Director: Pío 
Córelo 

Sot i s foctor io Sot is foctor io N o c u e n t a c o n lo firmo d e l d i rector . 

Av. Vélez Sarsfield 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel (54-351) 433-2086/ 2088 - Fax (54-351)433-2087/2088 

centro@cea.unc edu ar 



U N C Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

CEA Centro 
de Estudios 
Avanzados 

— S i e n d o los XX.OO hs. se d o por fínolizodo lo sesión d e esto Comisión E v o l u o d o r o . 

M g t e r . D i e g o More i ros Dr. E d u o r d o B o l o g n o Dro. C u o d o i u p e M o l i n o 

Av Vélez Sarsfield 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel (54-351) 433-2086/2088- Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

cenlro@cea une edu.ar 


